十一、   与金融工具相关的风险 (续)

3. 市场风险 (续)

本集团的若干融资租赁负债、银行贷款及其他贷款主要以美元、欧元及日元为单位，本

集团的若干费用亦以人民币以外的货币为单位。本集团的海外办事处通过售票产生的外

币收入及时汇回国内，用于支付集团日常经营产生的外币费用和偿还一年内的外币债务。

如有缺口，本集团及时以人民币购汇用于支付。然而，人民币对美元、欧元、日元及港

币的汇率于报告期内的波动，成为本集团在报告期内确认汇兑差额的主要原因。

a. 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 2017 年 6 月 30 日人民币兑美

元、欧元、日元和港币的汇率变动使人民币升值 1% 将导致净利润和股东权益

的变动增加 / (减少) 情况如下，此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列

示。

2017 年 6 月 30 日

净利润

 股东权益

美元 290,576  290,576
欧元 (234)  (234)
日元 10,552  10,552

港币 (4,813)  (4,813)

 296,081  296,081

2016 年 12 月 31 日

净利润

股东权益

美元 376,021 376,021
欧元 2,063 2,063
日元 11,320 11,320

港币 (1,686) (1,686)

 387,718 387,718

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2017年6月30日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 137 页

十一、   与金融工具相关的风险 (续)

3. 市场风险 (续)

a. 敏感性分析 (续)

于 2017 年 6 月 30 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币兑美元、欧

元、日元和港币的汇率变动使人民币贬值 1% 将导致净利润和股东权益的变化和上

表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表

日本集团或本公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分

析不包括外币报表折算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的净利润受利率变动的影响，即短期存款、其他计息金融资产及负债的利息收入

及费用均受利率变动的影响。

在利率风险管理方面，本公司通过签订利率衍生合同，合理搭配付息债务固定利率和浮

动利率的比例，规避利率风险。本集团于资产负债表日持有的计息金融工具的利率及金

额请参考附注五、8、10、19、20、26、28、29、30  及  31。

下表为利率变动的敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，利率发生可能的增加 /

(减少) 时，将导致净利润和股东权益的变动情况 ((减少) / 增加) 如下：

 净利润 股东权益

2017 年 6 月 30 日

假定利率增加 50 个基点 (109,339) (109,339)

2016 年 12 月 31 日

假定利率增加 50 个基点 (166,077) (166,077)

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2017年6月30日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 138 页

十一、   与金融工具相关的风险 (续)

4. 公允价值

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本

报告期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。

截至 2017 年 6 月 30 日止 6 个月期间，公允价值的计量没有在第一层级与第二层级之

间的转换，也没有转入或者转出到第三级的情况。本期间，本集团金融工具的公允价值

的估值技术并未发生改变。

以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

 2017 年 6 月 30 日
 第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量 合计

资产
以公允价值计量且
其变动计入当期

损益的金融资产
- 衍生金融资产 - 74 - 74
- 货币基金 20,099 - - 20,099

可供出售金融资产
- 债务工具投资 159,591 861,940 - 1,021,531
- 权益工具投资 - 234,655 - 234,655

持续以公允价值
计量的资产总额 179,690 1,096,669 - 1,276,359

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2017年6月30日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 139 页

十一、   与金融工具相关的风险 (续)

4. 公允价值 (续)

以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值   (续)

 2016 年 12 月 31 日
 第一层次

公允价值计量
第二层次

公允价值计量
第三层次

公允价值计量 合计

资产
以公允价值计量且

其变动计入当期
损益的金融资产

- 衍生金融资产 - 222 - 222
可供出售金融资产

- 债务工具投资 164,288 828,873 - 993,161
- 权益工具投资 - 114,775 - 114,775

持续以公允价值
计量的资产总额 164,288 943,870 - 1,108,158

不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

除下表所列的项目外，本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融

负债的账面价值接近该等资产及负债的公允价值。

 账面价值 公允价值

2017 年 6 月 30 日

应付债券 26,197,626 26,388,309

2016 年 12 月 31 日

应付债券 26,196,052 26,907,032

应付债券的公允价值归属于第二层次，其公允价值是根据折现现金流量的方法进行计算，

关键输入值是能够反映发行方信用风险的折现率。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2017年6月30日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 140 页

十二、   资本管理

本集团资本管理的主要目标是保障本集团的持续经营，能够通过制定与风险水平相当的

产品和服务价格并确保以合理融资成本获得融资的方式，持续为股东提供回报。

本集团定期复核和管理自身的资本结构，力求达到最理想的资本结构和股东回报。本集

团考虑的因素包括：本集团未来的资金需求、资本效率、现实的及预期的盈利能力、预

期的现金流、预期资本支出等。如果经济状况发生改变并影响本集团，本集团将会调整

资本结构。

本集团通过资产负债率(总负债除以总资产)来监管集团的资本结构，保持稳定。

本集团本期间的资本管理战略与2016年一致，维持资产负债率水平。为了维持或调

整该比例，本集团可能会调整支付给股东的利润金额或减少新的借款以减少负债。

于 2017 年 6 月 30 日，本集团的资产负债率如下：

 2017 年 2016 年
 6 月 30 日 12 月 31 日

总负债 139,980,074 147,654,552